
66  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.731 Segunda-feira, 04 DE MARÇO DE 2024

NOME MATRICULA
Taibe Andrey da Silva Cruz 57194017/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 780/2024-DAF/cgp, de 28/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162372;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os Municípios de Santarém – 11/03 à 16/03/2024, Alenquer – 17/03 à 
19/03/2024, Monte Alegre – 20/03 à 22/03/2024, Marabá/Belém – 23/03 
à 29/03/2024, MONTAGEM DA ESTAÇÃO CIDADANIA em Santarém e VI-
SITA TÉCNICA PARA INAUGURAÇÃO DA AGÊNCIA em Alenquer, Monte Ale-
gre e Marabá; com configuração dos equipamentos e redes, para que as 
mesmas estejam aptas para funcionamento, com configuração de links, 
configuração de impressoras e sistemas de digitalização nas estações de 
trabalho locais.

NOME MATRICULA
Alexis Francinaldo Chaves Rocha 5952243/2

Hugo Sérgio Barbosa dos Santos 5969427/1

Noélio Tavares Raiol Junior 54196638/3

Paulo Prestes Campos 3261468/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 781/2024-DAF/cgp, de 28/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162290;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Altamira no período de 12/04 á 26/04/2024, a fim de 
realizar o atendimento de exames e carro e moto para PCD’s.

NOME MATRICULA
Juarez Maciel de Castro 5762693/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 782/2024-DAF/cgp, de 28/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162383;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Bragança no periodo de 10/03 à 28/03/2024, devido a 
quantidade insuficiente servidores para atender as demandas de solicita-
ções de atendentes para prestar serviços administrativos.

NOME MATRICULA
Waldemir Silva 57196025/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 783/2024-DAF/cgp, de 28/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162332;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Paragominas no período de 11/03 á 20/03/2024, a 
fim de realizar monitoramento de toda infraestrutura de Link de dados das 
CIRETRANS e Postos Avançados do Detran/PA, de forma a garantir a dis-
ponibilidade em período integral da comunicação entre os referidos sítios 
e o Detran Sede, possibilitando assim a garantia prestação dos serviços 
ao cidadão.

NOME MATRICULA
Uberlande Costa Sousa 54187004/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 795/2024-DAF/cgp, de 28/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162386;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Tomé Açú – 01/03 à 15/03/2024, promover o moni-
toramento dos serviços e Sistemas do Detran (Sidet e Sistrânsito) que se 
encontram nas Ciretrans e Sede, para que sejam sanados os problemas 
relacionados .

NOME MATRICULA
Jocemar Teixeira Monteiro 57200828/5

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 799/2024-DAF/cgp, de 28/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162361;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Itaituba – 13/03 à 27/03/2024, realizar o atendimento 
de entrega dos veículos arrematados no Leilão 12/2023, entrega dos suca-
tas do leilão 013/2023 – DETRAN/PA e para participar da visitação e Leilão 
05/2024 – DETRAN/PA.

NOME MATRICULA
Júlio Cezar Moraes de Seixas 57189947/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 800/2024-DAF/cgp, de 28/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162362;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Altamira – 13/03 à 27/03/2024, realizar o aten-
dimento de entrega dos veículos arrematados no Leilão 12/2023, entrega 
dos sucatas do leilão 013/2023 – DETRAN/PA e para participar da visitação 
e Leilão 05/2024 – DETRAN/PA.

NOME MATRICULA
Milkner Nazareno Miranda da Rocha Filho 54197884/2

Sidney da Silva Monteiro 57192195/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1046583

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 270/24/DGP/SEAP, de 01/03/24.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela PORTARIA de nº 037/2023-GAB.SEAP, de 
30/01/2023.
RESOLVE: CONCEDER, de acordo com o Art. 72, XI da Lei nº 5.810/94, 
afastamento de LICENÇA PRÊMIO aos servidores abaixo, conforme período 
determinado:
Nº; NOME; MATRÍCULA; PERÍODO AQUISITIVO; GOZO
1; ABILIO TAVARES FERREIRA FONSECA; 5431212; 25/02/20 a 24/02/23; 
01/04/24 a 30/04/24
2; ADRIANA CRISTINA PEREIRA DINIZ DA SILVA; 57213578; 27/02/18 a 
26/02/21; 01/04/24 a 30/05/24
3; ALEXANDRE MARLEN MONTEIRO SOUSA; 5954237; 20/02/20 a 
19/02/23; 01/04/24 a 30/04/24
4; AMANDA FERREIRA RIBEIRO; 5952470; 13/12/19 a 12/12/22; 01/04/24 
a 30/05/24
5; ANA LIDIA FELIX MALCHER; 5898656; 12/09/17 a 11/09/20; 01/04/24 
a 30/04/24
6; BENJAMIN CAMARAO PINHEIRO NETO; 5893543; 19/12/19 a 18/12/22; 
01/04/24 a 30/04/24
7; BETANIA DE OLIVEIRA SOARES; 5954238; 17/02/20 a 16/02/23; 
01/04/24 a 30/04/24
8; BRUNA DE SOUSA SILVA INETH; 57210532; 09/01/18 a 08/01/21; 
01/04/24 a 30/04/24


